
5NORMAS LEGALESSábado 22 de junio de 2019
 El Peruano /

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendarios 
siguientes de efectuado el viaje, la persona cuyo viaje se 
autoriza deberá presentar ante su Institución un informe 
detallado describiendo las acciones realizadas, los 
resultados obtenidos y la rendición de cuentas por los 
viáticos entregados.

Artículo 4.- El cumplimiento de la presente 
resolución ministerial no dará derecho a exoneración o 
liberación de impuestos aduaneros de ninguna clase o 
denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

1781834-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Disponen la prepublicación en el portal 
web de la Autoridad Nacional del Agua del 
Proyecto: “Lineamientos Generales para 
determinar Caudales Ecológicos “

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº  118-2019-ANA

Lima, 21 de junio de 2019

VISTO: 

El Informe Técnico N° 100-2019-ANA-DCERH/AERH 
de la Dirección de Calidad y Evaluación de Recursos 
Hídricos y el Informe Legal N° 510-2019-ANA-OAJ/LADR 
de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 15° de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, estipula que es función de la 
Autoridad Nacional del Agua, dictar normas y establecer 
procedimientos para asegurar la gestión integrada y 
sostenible de los recursos hídricos;

Que, el artículo 153° del Reglamento de la Ley de 
Recursos Hídricos, aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2010-AG, define al caudal ecológico como el 
volumen de agua que se debe mantener en las fuentes 
naturales de agua para la protección o conservación de 
los ecosistemas involucrados, la estética del paisaje u 
otros aspectos de interés científico o cultural;

Que, según el artículo 155° del citado Reglamento, 
las metodologías para la determinación del caudal 
ecológico serán establecidas por la Autoridad Nacional 
del Agua, en coordinación con el Ministerio del Ambiente, 
con la participación de las autoridades sectoriales 
competentes, en función a las particularidades de cada 
curso o cuerpo de agua y los objetivos específicos a ser 
alcanzados;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 154-
2016-ANA se aprobó la metodología para determinar 
Caudales Ecológicos, la misma que consta de tres 
(03) títulos, catorce (14) artículos, una (01) disposición 
complementaria transitoria y tres (03) anexos; 

Que, la Dirección de Calidad y Evaluación de Recursos 
Hídricos, mediante el documento del visto, propone 
sustituir la metodología aprobada por la Resolución 
Jefatural mencionada en el considerando precedente 
y aprobar una nueva propuesta de “Lineamientos 
Generales para determinar Caudales Ecológicos”, con 
el objeto de contar con un instrumento técnico orientador 
para establecer los criterios técnicos aplicables para 
la determinación de caudales ecológicos con fines de 
planificación hídrica, acreditación de disponibilidad hídrica 
para todo tipo de uso (proyectos de inversión y otros), 
así como de protección y conservación del ecosistema 
acuático;

Que, atendiendo a la naturaleza del proyecto 
normativo, este requiere ser sometido a consulta para 
recibir opiniones y sugerencias de los interesados, 
conforme a lo establecido en el artículo 14° del 
Reglamento que establece disposiciones relativas a 
la Publicidad, Publicación de Proyectos Normativos 
y Difusión de Normas Legales de Carácter General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, 
en concordancia con el artículo 39° del Reglamento 
sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 002-2009-MINAM, que establece que los proyectos 
de normas que regulen asuntos ambientales generales 
o que tengan efectos ambientales, serán puestos 
en conocimiento del público para recibir opiniones y 
sugerencias de los interesados;

Que, en ese contexto, resulta necesario disponer la 
prepublicación del Proyecto de “Lineamientos Generales 
para determinar Caudales Ecológicos”, a fin de recibir 
aportes y sugerencias que permitan el perfeccionamiento 
de la propuesta alcanzada por la Dirección de Calidad y 
Evaluación de Recursos Hídricos; y, 

Estando a lo opinado por la Dirección de Calidad 
y Evaluación de Recursos Hídricos, con los vistos de 
la Oficina Asesoría Jurídica y de la Gerencia General, 
en uso de la facultad conferida a este Despacho por 
el artículo 12 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
por Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI; y, 
en aplicación del artículo 14° del Decreto Supremo                        
N° 001-2009-JUS y el artículo 39° del Decreto Supremo 
N° 002-2009-MINAM.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Prepublicación del Proyecto: 
“Lineamientos Generales para determinar Caudales 
Ecológicos”

Dispóngase la prepublicación, por un plazo de 
diez (10) días hábiles, en el portal web de la Autoridad 
Nacional del Agua: www.ana.gob.pe, del Proyecto: 
“Lineamientos Generales para determinar Caudales 
Ecológicos “, a fin que los interesados remitan sus 
opiniones y sugerencias a la siguiente dirección 
electrónica: caudal_ecologico@ana.gob.pe.

Artículo 2.- Órgano encargado de recepcionar 
aportes y comentarios

Encargar a la Dirección de Calidad y Evaluación de 
Recursos Hídricos la recepción y análisis de los aportes 
y comentarios que se presenten respecto al documento 
señalado en el artículo precedente.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

WALTER OBANDO LICERA
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

1781791-1

AMBIENTE

Modifican el listado que forma parte 
integrante de la R.M. N° 157-2011-MINAM, 
con relación a las actividades del Sector 
Salud, e incorporan actividades del 
Sector Ambiente correspondiente a las 
infraestructuras de residuos sólidos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 190-2019-MINAM

Lima, 20 de junio de 2019



6 NORMAS LEGALES Sábado 22 de junio de 2019 /  El Peruano

VISTOS; el Memorando N° 00334-2019-MINAM/
VMGA, del Viceministerio de Gestión Ambiental; el 
Memorando N° 00190-2019-MINAM/VMGA/DGPIGA y 
el Informe N° 00260-2019-MINAM/VMGA/DGPIGA, de la 
Dirección General de Políticas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental; el Informe N° 00274-2019-MINAM/SG/OGAJ, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 27446, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental, se 
crea el Sistema Nacional de Evaluación del Impacto 
Ambiental (SEIA) como un sistema único y coordinado 
de identificación, prevención, supervisión, control y 
corrección anticipada de los impactos ambientales 
negativos significativos derivados de las acciones 
humanas expresadas por medio de proyectos de 
inversión; 

Que, conforme a lo dispuesto en el literal f) del artículo 
7 del Decreto Legislativo N° 1013, Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente - 
MINAM, éste tiene entre sus funciones específicas, dirigir 
el SEIA;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 27446, 
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM, 
en adelante el Reglamento, establece que el MINAM, 
en su calidad de autoridad ambiental nacional, es el 
organismo rector del SEIA; asimismo, constituye la 
autoridad técnico-normativa a nivel nacional y, como 
tal, dicta las normas y establece los procedimientos 
relacionados con el SEIA, coordina su aplicación 
técnica y es responsable de su correcto funcionamiento 
en el marco de la Ley, el Reglamento y las disposiciones 
complementarias y conexas;

Que, el artículo 14 del Reglamento señala que 
la evaluación del impacto ambiental es un proceso 
participativo, técnico-administrativo, destinado a prevenir, 
minimizar, corregir y/o mitigar e informar acerca de los 
potenciales impactos ambientales negativos que pudieran 
derivarse de las políticas, planes, programas y proyectos 
de inversión, y asimismo, intensificar sus impactos 
positivos;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 15 del 
Reglamento, toda persona natural o jurídica, de derecho 
público o privado, nacional o extranjera, que pretenda 
desarrollar un proyecto de inversión susceptible de 
generar impactos ambientales negativos de carácter 
significativo, que estén relacionados con los criterios 
de protección ambiental previstos en las normas de la 
materia, debe gestionar una Certificación Ambiental 
ante la Autoridad Competente que corresponda, de 
acuerdo con la normatividad vigente y lo dispuesto en el 
Reglamento;

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 20 
del referido Reglamento, los proyectos que comprende 
el SEIA se encuentran señalados en el Listado de 
inclusión de los Proyectos de Inversión sujetos al 
SEIA previsto en el Anexo ll del Reglamento; el 
MINAM revisa y actualiza periódicamente este Listado 
en coordinación con las entidades que conforman el 
SEIA; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 157- 
2011-MINAM se aprueba la Primera Actualización del 
Listado de Inclusión de los Proyectos de Inversión 
sujetos al SEIA, modificada por la Resolución Ministerial 
N° 298-2013-MINAM, la Resolución Ministerial 
N° 300-2013-MlNAM, la Resolución Ministerial                                                                                       
N° 186-2015-MINAM, la Resolución Ministerial                             
N° 383-2016-MINAM, la Resolución Ministerial                            
N° 159-2017-MINAM y la Resolución Ministerial                                     
N° 276-2017-MINAM;

Que, el artículo 73 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente, aprobado por 
Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM, establece que 
la Dirección General de Gestión de Residuos Sólidos 
es el órgano de línea responsable de coordinar, 
promover, asesorar y concertar con las autoridades 

sectoriales, gobiernos regionales y gobiernos locales 
la implementación de la normativa en materia de 
gestión de los residuos sólidos, en el ámbito de su 
competencia;

Que, en ese sentido, mediante Memorando                                  
N° 01118-2018-MINAM/VMGA/DGRS, la Dirección 
General de Gestión de Residuos Sólidos solicitó a 
la Dirección General de Políticas e Instrumentos 
de Gestión Ambiental la modificación de la Primera 
Actualización del Listado de Inclusión de los Proyectos 
de Inversión sujetos al SEIA, a efectos de precisar 
las competencias y tipologías de infraestructuras 
de residuos sólidos acordes con las señaladas en el 
Decreto Legislativo N° 1278, que aprueba la Ley de 
Gestión Integral de Residuos Sólidos, y establecer 
criterios, umbrales y/o escalas que permitan una 
adecuada identificación de los proyectos de inversión 
de infraestructura de residuos sólidos que se sujetan o 
no al SEIA, para su correspondiente evaluación;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 078- 
2019-MINAM, el Ministerio del Ambiente dispuso la 
prepublicación del proyecto normativo, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 39 del Reglamento de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
N° 002-2009-MINAM y en el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

Que, a través del Informe N° 00260-2019-MINAM/
VMGA/DGPIGA, la Dirección General de Políticas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental concluye que la 
propuesta de modificación de la Primera Actualización 
del Listado de los Proyectos de Inversión sujetos al 
SEIA, en relación a las actividades del Sector Salud 
e incorporación de actividades del Sector Ambiente, 
ha sido formulada considerando los aportes y 
comentarios recibidos durante el proceso de consulta 
pública; 

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
de la Dirección General Políticas e Instrumentos de 
Gestión Ambiental, de la Dirección General de Gestión 
de Residuos Sólidos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente; la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación del Impacto Ambiental; el Decreto Supremo 
N° 019-2009-MINAM, que aprueba el Reglamento de la 
Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto 
Ambiental; y, el Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el listado que forma parte 
integrante de la Resolución Ministerial N° 157-2011-MINAM 
y normas modificatorias, con relación a las actividades 
del Sector Salud, e incorporar las actividades del Sector 
Ambiente correspondiente a las infraestructuras de 
residuos sólidos, quedando redactado de la siguiente 
manera:

SECTOR
GOBIERNO 
NACIONAL - 
SECTORIAL

GOBIERNO
REGIONAL

GOBIERNO
LOCAL

Salud Ministerio de Salud

1. Establecimiento 

de salud y servicios 

médicos de apoyo 

públicos y privados.

2. Establecimientos 

de atención 

veterinaria y afines.
3. Cementerios y 

crematorios.

No ha recibido 

la función de 

certificación 
ambiental en el 

marco del proceso de 

descentralización.

No ha recibido 

la función de 

certificación 
ambiental en el 

marco del proceso de 

descentralización.



7NORMAS LEGALESSábado 22 de junio de 2019
 El Peruano /

SECTOR
GOBIERNO 
NACIONAL - 
SECTORIAL

GOBIERNO
REGIONAL

GOBIERNO
LOCAL

Ambiente Ministerio del 

Ambiente - SENACE

Residuos Sólidos Residuos Sólidos Residuos Sólidos

1. Centros de 

acopio de residuos 

sólidos municipales 

inorgánicos no 

peligrosos con 

una capacidad de 

operación mayor a 

10 t/día.

2. Planta de 

transferencia de 

residuos sólidos, 

salvo las que tengan 

una capacidad 

de operación de 

residuos sólidos 

municipales menor o 

igual a 2 t/día.

3. Planta de 

valorización 

de residuos 

sólidos, salvo la 

que considere 

únicamente procesos 

de degradación de 

residuos sólidos 

municipales 

orgánicos con 

una capacidad de 

operación menor o 

igual a 3 t/día.

4. Planta de 

tratamiento de 

residuos sólidos 

para su disposición 

final o previo a la 
valorización.

5. Relleno sanitario 

o relleno mixto, salvo 

los que cumplan 

concurrentemente 

con las siguientes 

condiciones:

a. Tengan una 

capacidad de 

operación menor o 

igual a 2 t/día.

b. Se ubiquen a 

más de 500 metros 

de fuentes de 

agua superficiales, 
poblaciones, granjas 

porcinas y avícolas.

1. Infraestructura de 

residuos de gestión 

municipal señaladas 

en la columna 

de “Gobierno 

Nacional – Sectorial” 

si el servicio que 

prestarán se brinde a 

dos o más provincias 

de la región, y en 

el caso que esta 

se localice fuera de 

las instalaciones 

industriales o 

productivas, áreas 

de la concesión o 

lote del titular del 

proyecto o sean de 

titularidad de una 

Empresa Operadora 

de Residuos Sólidos

Municipalidad 

Provincial:

1. Infraestructuras de 

residuos de gestión 

municipal señaladas 

en la columna de 

“Gobierno Nacional 

– Sectorial” cuando 

el servicio que 

prestarán se brinde 

a uno o más distritos 

de su jurisdicción, y 

en el caso que ésta 

se localice fuera de 

las instalaciones 

industriales o 

productivas, áreas 

de la concesión o 

lote del titular del 

proyecto o sean de 

titularidad de una 

Empresa Operadora 

de Residuos Sólidos.

c. En caso 

dispongan residuos 

peligrosos estos 

sean únicamente 

los del ámbito de la 

gestión municipal 

y/o los previstos 

en el tercer párrafo 

del artículo 42 del 

Reglamento de la Ley 

de Gestión Integral 

de Residuos Sólidos 

aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 

014-2017-MINAM.

d. Consideren 

en su diseño la 

impermeabilización 

de la base y los 

taludes del relleno 

(k<=1x10-6 cm/s y en 

un espesor mínimo 

de 0,40 m) o en su 

defecto el uso de 

geomembrana con 

un espesor mínimo 

de 1,2. mm y el uso 

de geotextil entre la 

geomembrana.

SECTOR
GOBIERNO 
NACIONAL - 
SECTORIAL

GOBIERNO
REGIONAL

GOBIERNO
LOCAL

6. Relleno de 

seguridad.

7. Infraestructura 

de residuos 

sólidos ubicada 

en áreas naturales 

protegidas, su zona 

de amortiguamiento, 

áreas de 

conservación regional 

y áreas de patrimonio 

arqueológico, cultural 

y monumental.

Nota 1: El SENACE 

está a cargo de 

la clasificación 
de los Estudios 

Ambientales, así 

como la evaluación, 

aprobación y 

demás actos o 

procedimientos 

vinculados, de los 

Estudios Ambientales 

categorías II y III, 

para: i) los proyectos 

de infraestructuras 

de residuos sólidos 

de gestión no 

municipal y mixta, 

en el caso que estos 

se localicen fuera 

de las instalaciones 

industriales o 

productivas, áreas 

de la concesión o 

lote del titular del 

proyecto o sean de 

titularidad de una 

Empresa Operadora 

de Residuos Sólidos, 

y, ii) los proyectos 

de infraestructura de 

residuos sólidos de 

gestión municipal, si 

el servicio se brinda a 

dos o más regiones.

Nota 2: El Ministerio 

del Ambiente, a 

través de la Dirección 

General de Gestión 

de Residuos Sólidos, 

está a cargo de 

la evaluación, 

aprobación y 

demás actos o 

procedimientos 

vinculados, de los 

Estudios Ambientales 

categoría I (DIA), 

para: i) los proyectos 

de infraestructuras 

de residuos sólidos 

de gestión no 

municipal y mixta, 

en el caso que estos 

se localicen fuera 

de las instalaciones 

industriales o 

productivas, áreas 

de la concesión o 

lote del titular del 

proyecto o sean de 

titularidad de una 

Empresa Operadora 

de Residuos Sólidos, 

y, ii) los proyectos 

de infraestructura de 

residuos sólidos de 

gestión municipal, si 

el servicio se brinda a 

dos o más regiones.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y de su Anexo en el Portal 
Institucional del Ministerio del Ambiente (http://www.
gob.pe/minam) en la misma fecha de publicación de la 
presente Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.



8 NORMAS LEGALES Sábado 22 de junio de 2019 /  El Peruano

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Los proyectos de inversión que consideren 
dos o más tipos de infraestructuras de residuos sólidos 
que no se encuentren señalados en el artículo 1 de 
la presente Resolución Ministerial, deben solicitar al 
Ministerio del Ambiente su opinión vinculante respecto al 
requerimiento de Certificación Ambiental, de conformidad 
con lo establecido en el literal e) del artículo 17 de la Ley 
N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación del 
Impacto Ambiental.

Segunda.- Los titulares de los proyectos de inversión 
de infraestructura de residuos sólidos que no se 
encuentren sujetos al Sistema Nacional de Evaluación 
del Impacto Ambiental (SEIA), deben cumplir con las 
normas generales emitidas para la gestión integral 
de residuos sólidos, recursos hídricos, efluentes, 
emisiones, ruidos, suelos, conservación del patrimonio 
natural y cultural, zonificación, construcción y otras 
normas ambientales que pudieran corresponder; y 
están obligados a presentar la Ficha Técnica Ambiental 
(FTA) para las infraestructuras de residuos sólidos, 
Instrumento de Gestión Ambiental complementario al 
SEIA, de acuerdo al contenido establecido en el Anexo I 
de la presente norma.

Los titulares presentan la FTA antes del inicio de 
su actividad, ante el Ministerio del Ambiente, Gobierno 
Regional o Municipalidad Provincial, según corresponda 
a sus competencias. Dichas entidades remiten las FTA 
a la entidad de fiscalización ambiental para las acciones 
correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUCÍA DELFINA RUÍZ OSTOIC
Ministra del Ambiente

1781336-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representante de 
PROMPERÚ a Chile, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 214-2019-MINCETUR

Lima, 14 de junio de 2019

Visto, el Oficio Nº 267-2019-PROMPERÚ/GG, de la 
Gerencia General de la Comisión de Promoción del Perú 
para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ.

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en cumplimiento de las actividades programadas 
por la Subdirección de Inteligencia y Prospectiva 
Comercial de PROMPERÚ y como parte del Grupo 
Técnico de Innovación de la Alianza del Pacífico, se 
ha previsto realizar conjuntamente con empresas del 
sector proveedores a la minería la “Misión de Innovación 
Empresarial a Chile Sector Proveedores a la Minería”, a 
realizarse en la ciudad de Santiago, República de Chile, 
del 24 al 28 de junio de 2019, con el objetivo de fomentar 
el acercamiento de los miembros del ecosistema de 
innovación peruana del sector proveedores a la minería 
con sus pares del ecosistema chileno, para generar un 
espacio de interacción de empresarios innovadores para 
el desarrollo de nuestra industria exportadora; asimismo, 
para el día 23 de junio del mismo año, se ejecutarán 

acciones previas necesarias para la óptima presentación 
en esta misión, que cautelen el cumplimiento de los 
objetivos planificados;

Que, es importante la participación de PROMPERÚ 
en esta misión, porque permitirá identificar contactos para 
futuras alianzas estratégicas priorizando el intercambio de 
innovación y transferencia tecnológica, así como favorecer 
el intercambio del conocimiento desarrollado en el 
mercado chileno en este sector, lo que permitirá incentivar 
la internacionalización de la innovación desarrollada por 
las empresas peruanas en este rubro;

Que, por tal razón, la Gerencia General de PROMPERÚ 
ha solicitado que se autorice el viaje al exterior del país 
del señor Joao Almyr Da Silva Castillo, quien labora en 
la Subdirección de Inteligencia y Prospectiva Comercial, 
de la Dirección de Promoción de las Exportaciones, para 
que en representación de PROMPERÚ, realice acciones 
de promoción de las exportaciones en la misión antes 
señalada;

Que, la Ley Nº 30879, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019, establece que los viajes 
al exterior de servidores, funcionarios o representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos, deben realizarse 
en categoría económica y ser autorizados conforme lo 
establece la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos y sus normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley Nº 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley Nº 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos y sus modificatorias, 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
las normas reglamentarias sobre autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
modificado por el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM 
y el Decreto Supremo Nº 013-2013-MINCETUR, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de 
PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de Santiago, 
República de Chile, del señor Joao Almyr Da Silva Castillo, 
del 23 al 29 de junio de 2019, para que en representación 
de PROMPERÚ, participe en la “Misión de Innovación 
Empresarial a Chile Sector Proveedores a la Minería”, 
que se señala en la parte considerativa de la presente 
Resolución, para la promoción de exportaciones. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución se efectuarán con cargo al Pliego 
Presupuestal 008 Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y 
apellidos

Pasajes aéreos 
Clase Económica 

US $

Continente Viáticos 
día 

US $

Nº 
días

Total 
Viáticos 

US$

Joao Almyr 

Da Silva Castillo

299,11 América del 

Sur

370,00 6 2 220,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el señor Joao Almyr 
Da Silva Castillo, presentará a la Titular del Pliego 
Presupuestal de PROMPERÚ un informe detallado sobre 
las acciones realizadas y los logros obtenidos durante la 
misión a la que asistirá; asimismo, deberá presentar la 
rendición de cuentas respectiva, de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR M. VASQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

1779355-1


		2019-06-22T04:29:17-0500




